*) Anm. Der Gegensatz dieses libell. artic. war „die schlechte erzählende Klage“.

einem verwandten Reichsgesetz: Dem Patentgesetz vom 25. Mai 1877 § 1, wonach Erfindungen von Nahrungs-, Genuß- und Arzneimitteln von dem Patentschutz ausgeschlossen sind. — Man sieht: das durch Privilegien gesicherte Verlags- und Autorrecht hatte nach verständiger Auslegung der Juristen ungefähr denselben Umfang, wie ihn in unsrer Zeit das Gesetz begrenzt hat. —

Das dem Kläger erteilte Privileg lautet nach der bei den Akten befindlichen Abschrift folgendermaßen:

„Carolus quintus . . . dignum arbitramur virorum eruditorum studia sereno vultu atque favore complecti et potissimum eorum qui pro Romani imperii gloria ac rerum a retro principibus feliciter gestarum aliquid scripserunt; quocirca cum nuper Hieronimus Gebweiler Argentorati juventutis moderator vir edoctus Historiam gestaue progenitoris nostri Rudolphi non mediocri labore digesserit eamque atque nonnulla alia opera probatissimorum authorum, qui neque famosa neque derisoria — ut quod non sine gravi animi nostri displicentia plerosque libellos recens editos continere accipimus — in lucem proferant, Joannes Schottus, civis Argentoratus opera edere intendat dubitareque tamen ne si id genus librorum et authorum postquam sua opera publicata fuerint, ab aliis imprimantur atque impensis et laboribus suis defraudetur. Cum autem nemini officium suum damnosum esse debeat et tam bene gesta Divi Rudolphi nostri atque probata opera diutius desiderentur, nosque cum historiam praenominatam tum alia pleraque opera quae idem Schottus primum apud Germanos, licet apud externos impressa fuerint, publicabit; Idcirco motu proprio et certa scientia sancimus ne quis historiam atque opera praefata, quae dictus Schottus publicat et exprimit, imprimere et edere publice sive occulte per totum sacri Imperii audeat per sexennium a die editionis cuiuslibet talium operum numerandum. Adeo quod si idem Schottus praefatae historiae atque authorum ut praemissum est probatorum opera atque libellos publice vel occulte ad vendendum expositos invenerit, ubicumque id contigerit, per se vel per suos recipere et in suam utilitatem convertere possit . . . Datum in Civitate nostra Wormatia die tertia mensis Decembris anno domini 1520 Carolus V.“

Wie in so vielen Reichskammergerichtsprozessen, so ist auch in diesem ein Urteil nicht ergangen. Wahrscheinlich ist er von den Parteien nicht genügend sollicitiert worden*) und deshalb unerledigt liegen geblieben.

2. Kampf mit den Frei-(Frem-)Gerichten.